UBND TỈNH GIA LAI

THANH TRA TỈNH

Số:            /TTr-PCTN

V/v hướng dẫn hưởng ứng Ngày Quốc

tế chống tham nhũng (09/12) năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Gia Lai, ngày  01 tháng 12  năm 2022

  Kính gửi:

      - Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

         - Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

         - Các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh thành lập.

 Ngày Quốc tế chống tham nhũng, viết tắt là IACD (International Anti-

Corruption Day) được tổ chức vào ngày 09/12 hàng năm, kể từ khi thông qua Công

ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng vào ngày 31/10/2003. Đây là một sự

kiện thường niên do Liên hợp quốc tổ chức, với mục đích nâng cao nhận thức của

công chúng về tham nhũng, hối lộ và các vấn đề có liên quan, đồng thời vinh danh

những người chống tham nhũng trong cộng đồng và chính phủ mỗi nước thành

viên.

Việt Nam là một trong các quốc gia đã ký kết, tham gia Công ước của Liên

hợp quốc về chống tham nhũng. Ngày 30/6/2009, Chủ tịch nước CHXHCN Việt

Nam đã ký Quyết định số 950/2009/QĐ-CTN phê chuẩn Công ước của Liên hợp

quốc về chống tham nhũng, kèm theo đó là Tuyên bố về việc thực thi Công ước sẽ

theo nguyên tắc Hiến pháp và pháp luật thực định của Việt Nam, trên cơ sở các

thỏa thuận hợp tác song phương hoặc đa phương với nước khác và nguyên tắc có

đi có lại. Ngày 07/4/2010, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

445/QĐ-TTg phê duyệt Kế hoạch thực hiện Công ước.

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày

14/01/2022 về thực hiện công tác PCTN trên địa bàn tỉnh năm 2022; Thanh tra tỉnh

đề nghị:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; UBND huyện, thị xã,

thành phố; các doanh nghiệp nhà nước thuộc UBND tỉnh và các cơ quan, tổ chức,

đơn vị khác trên địa bàn tỉnh treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị

trước và trong ngày 09/12/2022 với nội dung “Tích cực hưởng ứng ngày Quốc tế

chống tham nhũng 9/12”; có hình thức phù hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương, gắn với nội dung

Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng (Toàn văn nội dung Công ước

được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh tại địa chỉ

http://ttt.gialai.gov.vn).

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ

chức treo băng rôn tại khu vực trung tâm Thành phố Pleiku và trung tâm các

http://ttt.gialai.gov.vn/

2

huyện, thị xã trước và trong ngày 09/12/2022 với nội dung tuyên truyền về Ngày

Quốc tế chống tham nhũng 9/12.

- Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, định hướng nội dung tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở để

hưởng ứng ngày Quốc tế chống tham nhũng, nhằm nâng cao nhận thức của công

chúng về tham nhũng, hối lộ và các biện pháp phòng, chống.

Trên đây là hướng dẫn của Thanh tra tỉnh về một số hoạt động hưởng ứng

Ngày Quốc tế chống tham nhũng (09/12) năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương quan tâm tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND

tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) cùng với báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực  tháng 12/2022./.

Nơi nhận:
-Như trên;
-UBND tỉnh (báo cáo);

-VP T.ủy và các Ban đảng T.ủy;

-Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

-UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;

-Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

-VP Thanh tra tỉnh (t/hiện);

-Lưu VT, PCTN.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Trần Thùy Thanh

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-12-01T13:04:59+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Trần Thùy Thanh<thanhtt.ttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-12-01T13:55:20+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Thanh tra tỉnh<ttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-12-01T13:57:51+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Thanh tra tỉnh<ttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!